核技术利用建设项目
γ射线和 X 射线探伤机贮存场所项目
环境影响报告表
（报批稿）
山东圣达工程检测有限公司
2021 年 1 月
环境保护部监制
核技术利用建设项目

号
型号 生产厂家
最大管
电压
最大管
电流
辐射角度 数量
最大穿透 A3
钢厚度
备注
1 XXG-3005
丹东蓝锋
仪器有限
公司
300kV 5mA 40°+5° 1 台 50mm 定向
2 XXGHZ-2505 250kV 5mA 360×30° 1 台 34mm 周向
3 XXG-2505 250kV 5mA 40°+5° 1 台 40mm 定向
4 XXGHZ-3005 300kV 5mA 360×30° 1 台 47mm 周向
5 XXG-2505 250kV 5mA 40°+5° 3 台 40mm 定向
6 XXG-2005 200kV 5mA 40°+5° 1 台 30mm 定向
注：①序号为 1～3的 X射线探伤机为拟购置；
②序号为 4～6的 X射线探伤为已有，将其贮存场所由山东省泰安市泰山区财源新村 137 号、山东
圣达工程检测有限公司设备库调整为本项目拟建设备库中
公司承诺本项目建成后现有设备库不再使用，同时泰环辐表审〔2018〕1号批准的贮源

序号 核素名称 总活度(Bq)/活度(Bq)×枚数 类别 活动种类 用途 使用场所 贮存方式与地点 备注
1 192Ir (3.70×1012)×3 Ⅱ类 使用
无损检测
移动探伤
现场
放射源在γ射线探伤机内，探
伤机置于贮源库内贮源坑中
/
2
75
Se (3.70×10
12
)×2 Ⅱ类 使用 /
表 3 射线装置
序号 名称 类别 数量 型号 最大管电压(kV) 最大管电流(mA) 用途 工作场所 备注
1 X 射线探伤机 Ⅱ类 1 XXG-3005 300 5
无损检测
移动探伤
现场
定向
2 X 射线探伤机 Ⅱ类 1 XXGHZ-2505 250 5 周向
3 X 射线探伤机 Ⅱ类 1 XXG-2505 250 5 定向
4 X 射线探伤机 Ⅱ类 1 XXGH-3005 300 5 周向
5 X 射线探伤机 Ⅱ类 3 XXG-2505 250 5 定向
6 X 射线探伤机 Ⅱ类 1 XXG-2005 200 5 定向
表 4 废弃物(重点是放射性废弃物)
名称 状态 核素名称 活度 月排放量 年排放总量 排放口浓度 暂存情况 最终去向